Il 17 settembre 1511 fu confermata la loro nuova regola dal papa Giulio II con la bolla *Ad statum prosperum*, di cui l'originale, di dimensioni di cm. 59 x 87, si conserva nell'archivio del monastero della SS.ma Concezione di Toledo.

<sup>1</sup> *Annales Minorum*, XV, pp. 420-424; *Orbis seraphicus*, II, pp. 695-698.

<sup>2</sup> Cf. Enrique GUTIERREZ, *Vida*, pp. 370-373.

La nuova regola si divide in 12 capitoli (come quella francescana) ed è sotto l'evidente influsso della regola francescana. Con questa regola l'Ordine delle concezioniste è sottomesso all'Ordine dei frati minori.

*Iulius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.*

Pastoralis officii debitum, quo ecclesiis et monasteriis piisque locis ac in eis sub Religionis iugo Domino famulantibus personis utriusque sexus astringimur, nos admonet et inducit, ut ea quae pro eorum feliciore successu ac eiusdem Religionis incremento et conservatione etiam apostolica auctoritate facta dicuntur, cum a nobis petitur, nostre approbationis munimine robaremus, ut eo firmius persistent, quo Sedis Apostolice protectione sepius fuerint communita.

Dudum siquidem, postquam felicitatis recordationis Innocentio pape VIII predecessori nostro pro parte quondam Beatricis de Silva mulieris Toletane expositum fuerat, quod olim clare memorie Elisabeth, Castelle et Legionis regina, ob singularem quem ad Conceptionem Beate Marie Virginis gerebat devotionis affectum, unam domum *Palacios de Galierna* nuncupatam, in civitate Toletana consistentem et ad predictam reginam legitime pertinentem, in qua una antiqua ecclesia sive capella sub invocatione S. Fidis erat constituta, prefate Beatrici cupienti vitam ducere regularem, ad effectum ut inibi unum monasterium alicuius Ordinis approbati ad honorem eiusdem Conceptionis erigeretur, in quo dicta Beatrix et alie devote mulieres eius sodales sub regulari observantia viverent ac Altissimo et eidem B. Marie famularentur, liberaliter et gratatione concesserat et donaverat, ipsaque Beatrix et mulieres concessionis et donationis huiusmodi vigore dictam domum receperant et illam ex tunc in communi viventes eidem Altissimo ac B. Marie famulantes inhabitaverant, prout tunc inhabitabant, ea tamen intentione quod dictum monasterium inibi erigeretur, et dictus predecessor eiusdem Beatricis supplicationibus in ea parte tunc inclinatus, Cauriensi et Cathaniensi episcopis ac officiali Toletano, eorum propriis nominibus non expressis, suis litteris dederat in mandatis, ut ipsi vel duo aut unus eorum in dicta domo unum monasterium Cisterciensis Ordinis sub invocatione Conceptionis huiusmodi cum dignitate abbatissali, campanili, campana, dormitorio, claustro, [h]ortis, [h]ortalitiis et aliis necessariis officinis pro una abbatissa, que aliis preesset ac monialibus dicti Ordinis et Beatrici et mulieribus inibi tunc secum degentibus, si profiteri vellent et in communi ac sub regulari observantia ac perpetua clausura viverent et que ac monasterium huiusmodi prout S. Dominici Toletani dicti Ordinis, *el Viejo* nuncupatum, ac nonnulla alia eiusdem Ordinis monasteria locorum ordinariis erant subiecta, archiepiscopo Toletano pro tempore existenti subicerentur, alias sine alicuius preiudicio et iure parochialis ecclesie ac cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo, auctoritate apostolica erigerent dictamque ecclesiam sive capellam illi pro ecclesia perpetuo assignarent ac abbatisse dicti monasterii pro tempore existenti et illius conventui quod aliqua statuta et ordinationes

laudabilia et honesta sacris canonibus non contraria que moniales in dicto monasterio pro tempore degentes perpetuo observare tenerentur, etiam circa electionem abbatisse tam ea prima vice quam deinceps perpetuis futuris temporibus faciendam condere possent, licentiam concederent et nonnulla tunc expressa statuerent et ordinarent.

Pie memorie Alexandro pape VI, etiam predecessori nostro, pro parte prefate Elisabethe regine exposito quod ipsa ob singularem devotionis affectum quem ad moniales Ordinis S. Clare ob earum bonos et exemplares mores gerebat summopere desiderabat, prout etiam tunc abbatissa et dilecte in Christo filie conventus dicti monasterii exoptabant, quod in dicto monasterio dictus Ordo Cisterciensis ibi institutus supprimeretur et extingueretur ac dictus Ordo S. Clare institueretur et planteretur, dictus Alexander, predecessor, Elisabeth regine ac abbatisse et conventus predictarum in ea parte supplicationibus tunc inclinatus, etiam tunc Cauriensi et Cathaniensi episcopis ac officiali Toletano, eorum propriis nominibus non expressis, suis litteris etiam dedit in mandatis, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum in dicto monasterio Conceptionis B. Marie Ordinem Cisterciensem huiusmodi, de consensu tamen abbatisse et conventus predictarum, auctoritate apostolica penitus supprimerent et extinguerent dictumque Ordinem S. Clare inibi instituerent et plantarent ac prefate abbatisse necnon monialibus in dicto monasterio Conceptionis B. Marie Virginis degentibus de Cisterciensi Ordine ad Ordinem S. Clare huiusmodi transeundi et in eo perpetuo remanendi, retento tamen habitu eis in erectione dicti monasterii per Sedem Apostolicam tunc assignato et etiam servato more in horis canonicis dicendis, quem eatenus etiam ex ordinatione eiusdem Sedis in dicta erectione facta observare consueverant, et firmis remanentibus omnibus gratiis, privilegiis et indulgentiis, indultis et dispensationibus eis apostolica auctoritate concessis, superioris sui et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita, licentiam dicta auctoritate concederent.

Et successive eidem Alexandro predecessori pro parte prefate Elisabethe regine similiter exposito, quod fructus, redditus et proventus dicti monasterii Conceptionis Beate Marie adeo tenues et exiles fore noscebantur, ut abbatissa et moniales illius pro tempore existentes se ex illis sustentare et onera eis incumbentia perferre commode non possent; et si monasterium S. Petri de las Dueñas nuncupatum etiam Toletanum Ordinis S. Benedicti, quod dicto monasterio Conceptionis quasi contiguum existebat illiusque Ordo penitus supprimeretur et extingueretur ac structure et edificia bonaque omnia dicti monasterii S. Petri eidem monasterio Conceptionis perpetuo applicarentur, appropriarentur et assignarentur, ex hoc profecto commoditatibus abbatisse et monialium predictarum plurimum consuleretur, idem predecessor dicte regine supplicationibus etiam tunc inclinatus, Capellano Maiori et Archidiacono de Alcaraz ecclesie Toletane ac officiali Toletano, eorum propriis nominibus similiter non expressis, aliis suis litteris dedit in mandatis, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum monasterium S. Petri et Ordinem S. Benedicti huiusmodi, de expresse consensu tunc abba-

tisse eiusdem monasterii S. Petri, auctoritate apostolica penitus supprimerent et extinguerent ac structuras et edificia ipsius monasterii S. Petri omniaque illius bona huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis suis dicto monasterio Conceptionis perpetuo assignarent, appropriarent et applicarent, ita quod cedente vel decedente tunc dicti monasterii S. Petri abbatisa seu regimen et administrationem illius alias quomodolibet dimittente, liceret abbatisse et conventui monasterii Conceptionis per se vel alium seu alios corporalem structuram edificiorum et bonorum predictorum possessionem propria auctoritate libere apprehendere et perpetuo retinere illorumque fructus, redditus et proventus in suos et dicti monasterii Conceptionis usus et utilitatem convertere, diocesanorum loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita.

Postmodum vero, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectarum in Christo filiarum moderne abbatisse et conventus dicti monasterii Conceptionis petitio continebat, etiam postquam tunc Capellanus Maior et Archidiaconus prefati ad earum litterarum posteriorum executionem, illarum forma servata, in dicto monasterio S. Petri dignitatem abbatialem ac Ordinem S. Benedicti huiusmodi suppresserant et extinxerant illiusque structuras, edificia et bona dicto monasterio Conceptionis applicaverant et appropriaverant, venerabilis frater noster Franciscus archiepiscopus Toletanus provide considerans, quod dictum monasterium B. Marie in loco minus decenti pro quieta et convenienti habitatione illius abbatisse et monialium existebat, habens ad hoc, ut asserebat, a Sede Apostolica per illius litteras specialem facultatem et auctoritatem, quandam domum S. Francisci etiam Toletanam Ordinis Fratrum Minorum, translatis illius fratribus ad alias domos eiusdem Ordinis Minorum, eisdem abbatisse et monialibus monasterii Conceptionis huiusmodi cum illius ecclesia et omnibus officinis concessit et donavit ac in dicta domo S. Francisci dictum Ordinem Fratrum Minorum suppressit et extinxit dictisque abbatisse et monialibus ut de dicto monasterio Conceptionis ad dictam domum S. Francisci se transferre valerent, licentiam et facultatem concessit, prout in singulis litteris predictis predecessorum prefatorum continetur ac dicti Archiepiscopi desuper confectis litteris et processibus seu instrumentis publicis super suppressione, extructione, applicatione et appropriatione predictis habiti et factis, plenius contineri dicitur. Quare pro parte abbatisse et conventus predictorum asserentium ipsas abbatissam et moniales vigore facultatis et litterarum predictarum, per dictum Franciscum Archiepiscopum eis concessarum, ad dictam domum S. Francisci se transtulisse et ex tunc ibidem permansisse et de presenti permanere, nobis fuit humiliter supplicatum ut concessioni, donationi, suppressioni, extinctioni, applicationi, appropriationi et concessioni predictis, pro illarum subsistentia firmiori, robur apostolice confirmationis adicere ac pro potiori cautela quod in habitu eis in erectione dicti monasterii Conceptionis assignato et etiam more servato in horis canonicis dicendis que hactenus ex ordinatione Sedis predicte observare consueverunt remanere possint, concedere aliasque in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui singularum sub religionis iugo Domino famulantium personarum honestis votis libenter facilem prebemus assensum, modernam abbatissam et conventum prefatos ac conventus huiusmodi singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis a iure vel ab homine latis, si quibus quomodolibet innodate existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, erectionem, institutionem, suppressionem, extinctionem, aggregationem, applicationem, appropriationem et concessionem predictas ac, prout illas concernunt, omnia et singula in dictis litteris seu processibus et instrumentis contenta auctoritate apostolica tenore presentium approbamus et confirmamus supplemusque omnes et singulos defectus, si qui forsitan intervernerint in eisdem, et nihilominus pro potiori cautela in dicta domo S. Francisci prefatum Ordinem Fratrum Minorum eisdem auctoritate et tenore supprimimus et extinguimus et inibi dictum Ordinem S. Clare, retento tamen habitu et more in horis dicendis huiusmodi semper imperpetuum observato, erigimus et instituimus ac quod ex nunc de cetero perpetuis futuris temporibus abbatissa et moniales prefate in eadem domo S. Francisci sub cura, regimine et gubernatione prelatorum eiusdem Ordinis Fratrum Minorum permanere debeant et teneantur dictaque domus S. Francisci ex tunc de cetero monasterium Conceptionis B. Marie nuncupetur et sit, eadem auctoritate statuimus et ordinamus; et insuper eidem monasterio Conceptionis, S. Francisci, S. Petri et Conceptionis, olim S. Fidis nuncupatorum monasteriorum predictorum, structuras et edificia ac bona cum omnibus iuribus et pertinentiis suis perpetuo applicamus et appropriamus, ita quod liceat eisdem abbatisse et monialibus per se vel alium seu alios corporalem possessionem S. Petri et Conceptionis, olim sancte Fidis nuncupatorum monasteriorum, bonorum iuriumque et pertinentiarum predictorum, alias iuxta tenorem litterarum Alexandri predecessoris huiusmodi, propria auctoritate libere continuare seu de novo apprehendere et perpetuo retinere ac illorum fructus, redditus et proventus in suos et monasterii Conceptionis huiusmodi usus et utilitatem convertere, diecesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon monasteriorum et Ordinum predictorum, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis, approbationis, confirmationis, suppletionis, suppressionis, extinctionis creationis, institutionis, statuti, ordinationis, applicationis et appropriationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.